
1/2

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de 
adjudicação e homologação. Processo Licitatório nº 17/2024, Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 14/2024, realizado na plataforma Licitar Digital, cujo 
objeto é a futura e eventual contratação de empresa especializada para 
mapeamento, identificação e profilaxia de focos de reprodução do 
mosquito Aedes Aegypti, com o objetivo de apoio as ações de controle a 
transmissão de arboviroses, com utilização de VANT (veículos aéreos não 
tripulados), conhecidos como "drones”, conforme especificação contida 
no Termo de Referência, anexo I do edital, Resolução SES/MG n° 9.035, de 
26 de setembro de 2023, Deliberação CIB-SUS/MG n° 4.366/2023 e 
Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.592/2024. Lote adjudicado ao fornecedor 
Aero Engenharia Ltda., inscrito no CNPJ sob o n° 26.502.497/0001-30. O 
valor total do lote adjudicado é de R$ 2.693.961,06 (dois milhões, 
seiscentos e noventa e três mil, novecentos e sessenta e um reais e seis 
centavos). O termo de adjudicação e o termo de homologação na íntegra 
encontram-se disponível em https://licitar.digital/. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de 
Bicas/MG, 14 de maio de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 
Primeiro Termo de Apostilamento às Atas de Registro de Preços nº 
718/2023, 721/2023, 722/2023, 723/2023, 725/2023, 727/2023, 729/2023, 
731/2023, 733/2023 e 736/2023 (Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de mobiliário hospitalar). O presente termo tem como objeto o 
apostilamento para fins de alteração dos itens 13, 19, 20, 17, 24, 45, 38, 21, 
29, 15 e 66, das Atas de Registro de Preço n° 718/2023, 721/2023, 
722/2023, 723/2023, 725/2023, 727/2023, 729/2023, 731/2023, 733/2023 e 
736/2023, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP 
para o município de São Gonçalo do Rio Abaixo. Contratadas: Destak 
Distribuidora de Produtos e Equipamentos Hospitalares Ltda, inscrita no 
CNPJ sob o nº 35.797.639/0001-24, Londrihosp Importação e Exportação 
De Produtos Médico Hospitalares Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
42.650.279/0001-07, Med Center Comercial Ltda, inscrita no CNPJ sob o 
nº 00.874.929/0001-40, Medi-Saúde Produtos Médicos Hospitalares Eireli, 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.563.570/00001-15, Mobille-Aço Comercio 
Varejista de Moveis Ltda Me, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.759.572/0001-09, Olimpio Equipamentos Hospitalares Ltda, inscrita no 
CNPJ sob o nº 33.583.026/0001-69, Ortopedia Brasil Ltda, inscrita no 
CNPJ sob o nº 05.477.107/0001-49, SIS Comercio De Materiais E 
Equipamentos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 29.926.189/0001-20, 
Stokmetal Indústria e Comércio Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
32.597.474/0001-59 e Ultra Empreendimentos Comerciais Ltda, inscrita 
no CNPJ sob o nº 46.077.082/0001-73. Os pagamentos referentes aos 
quantitativos remanejados serão de responsabilidade do Município de São 
Gonçalo do Rio Abaixo. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, 
diretora de controle e finanças do consórcio público ICISMEP, e, 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço 
Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 
Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 
221/2024 (Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais 
médicos descartáveis – Volume I – de “A” a “C”). O presente termo tem 
como objeto o apostilamento para fins de alteração do item 05 (Algodão 
hidrófilo em manta) da Ata de Registro de Preço n° 221/2024, para 
remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o município 
de Campo Belo. Contratada: Medefe Produtos Médico-Hospitalares Ltda, 
com sede na Rua Gouber Pinto Dionísio, n.º 55, Bairro Cidade Industrial, 
no Município de Curitiba - PR, CEP: 81460-140, Fone (41) 3042-0997, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 25.463.374/0001-74. O pagamento referente ao 
quantitativo remanejado será de responsabilidade do Município de 
Campo Belo. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora de 
controle e finanças do consórcio público ICISMEP, e, representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de 
Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 
489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim 
de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 
Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 66/2024 
(Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos 
descartáveis – Volume IV –de “P” a “T”. O presente termo tem como 
objeto o apostilamento para fins de alteração do item 08 (Papel grau 
cirúrgico medindo 15 cm x 100 m) da Ata de Registro de Preço n° 
66/2024, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP 
para o município de Campo Belo. Contratada: Medefe Produtos Médico-
Hospitalares Ltda, com sede na Rua Gouber Pinto Dionísio, n.º 55, Bairro 
Cidade Industrial, no Município de Curitiba - PR, CEP: 81460-140, Fone 
(41) 3042-0997, inscrita no CNPJ sob o n.º 25.463.374/0001-74. O 
pagamento referente ao quantitativo remanejado será de responsabilidade 
do Município de Campo Belo. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho 
Friche, diretora de controle e finanças do consórcio público ICISMEP, e, 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço 
Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 
531/2023 (Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

 medicamentos sujeitos a controle especial – Vol. IV - “P” a “Z”). O 
presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração 
do item 21 (Risperidona 1mg/ml - solução oral - 30ml + seringa 
dosadora) da Ata de Registro de Preço n° 531/2023, para remanejamento 
do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o município de Nova Era. 
Contratada: Cristalia Produtos Químicos Farmaceuticos Ltda, com filial 
na Rod. Clodoaldo de Paiva, SP 147, KM 46,2, Loteamento Nações 
Unidas, no Município de Itapira - SP, CEP: 13.974-908, Fone (19) 
3863-9848, inscrita no CNPJ sob o n.º 44.734.671/0022-86. O pagamento 
referente ao quantitativo remanejado será de responsabilidade do 
Município de Nova Era. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, 
diretora de controle e finanças do consórcio público ICISMEP, e, 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no setor de Controle de Contratos do Consórcio, com 
endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, 
no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo 
Administrativo nº 49/2024. Ata de registro de preços nº 162/2024. 
Referência: Solicitação de cancelamento do preço registrado para o item 
nº 33 (lençol maca – confeccionado em tecido misto sendo 70% algodão e 
30% poliéster ou 100% algodão, de 150 a 180 fios, gramatura mínima de 
127 g/m², acabamento em costura dupla, sem elástico, solidez e resistência 
a tração e a lavagem industrial, medindo 120 x 220cm, na cor branca com 
logotipo da Instituição/Município). Solicitante: Oficial Sublimações e 
Confecções de Uniformes Ltda., CNPJ nº 46.037.373/0001-38. Decisão. 
Considerando a solicitação de cancelamento para o item nº 33, atinente à 
Ata de Registro de Preços nº 162/2024, sob a alegação da impossibilidade 
em fornecer o item nas condições atualmente pactuadas, após o 
indeferimento da solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro, não 
concedido em razão da ausência de comprovação da majoração dos 
preços registrados; Considerando a disposição do art. 21 do Decreto nº 
7.892/13, que permite que o fornecedor solicite o cancelamento do 
registro, em caso de fato superveniente decorrente de caso fortuito ou 
força maior que prejudique o cumprimento da Ata, desde que 
devidamente comprovado e justificado; Considerando que em que pese a 
possibilidade de cancelamento de registro do preço, no caso em análise 
ocorreu uma mera alegação da empresa fornecedora, não havendo a 
comprovação da ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso 
fortuito ou força maior, capaz de comprometer a perfeita execução do 
ajuste; Considerando a nota explicativa expedida pelo setor de Referência 
Técnica; Considerando a argumentação encampada no Parecer Jurídico 
nº 151/2024; Decido pelo indeferimento da solicitação de cancelamento 
do item nº 33, concernente à Ata de registro de Preços em referência, não 
concedido em razão da ausência de comprovação dos fatos alegados, em 
desconformidade com o art. 21 do Decreto nº 7.892/13. São Joaquim de 
Bicas/MG, 13 de maio de 2024. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA –ICISMEP. O 
Consórcio ICISMEP e a empresa DLB Soluções Tecnológicas LTDA, 
CNPJ nº 33.969.543/0001-70, celebram o contrato nº 09/2024. Processo 
Licitatório nº 53/2023, Pregão Eletrônico n° 44/2023. (conversão da Ata 
de Registro de Preços nº 273/2023 em Contrato). Objeto: O objeto do 
presente contrato é a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de software de aprimoramento da gestão municipal, por 
meio de subscrições (licenças de uso), compreendendo garantia 
continuada, suporte técnico especializado e treinamento, visando atender 
as demandas dos municípios consorciados. Vigência: 12 meses, a contar 
de 23/04/2024. Dotações Orçamentárias: 
3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001 e 3.3.90.30.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e Airton da Silva Cruz, representante da contratada. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de Controle de 
Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor 
de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 33/2024, Processo 
Licitatório n° 43/2024, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o regime de 
menor preço por item. Abertura das propostas: às 9h do dia 
28/05/2024, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos sujeitos a controle especial 
– VOL. II – de “D” a “I”. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br. Mais 
informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 14/05/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 352/2024. Processo Licitatório nº 11/2024, Pregão 
Eletrônico nº 10/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de cânulas, máscaras e sistemas de drenagem torácica. Empresa 
detentora dos preços registrados: Cirúrgica Quality Produtos Para Saúde 
Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 353/2024. Processo Licitatório nº 11/2024, Pregão 
Eletrônico nº 10/2024. Objeto: Registro de preços para  futura e eventual 
aquisição de cânulas, máscaras e sistemas de drenagem torácica. Empresa 
detentora dos preços registrados: Cofarminas Comércio de Produtos 
Farmacêuticos Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses . Signatários: 

Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 354/2024. Processo Licitatório nº 11/2024, Pregão Eletrônico nº 10/2024. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cânulas, 
máscaras e sistemas de drenagem torácica. Empresa detentora dos preços 
registrados: Dicirúrgica Comércio de Materiais Médicos e 
Hospitalares Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 355/2024. Processo Licitatório nº 11/2024, Pregão Eletrônico nº 10/2024. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cânulas, 
máscaras e sistemas de drenagem torácica. Empresa detentora dos preços 
registrados: Dumale Produtos para Saúde Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 356/2024. Processo Licitatório nº 11/2024, Pregão Eletrônico nº 10/2024. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cânulas, 
máscaras e sistemas de drenagem torácica. Empresa detentora dos preços 
registrados: Locmed Hospitalar Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 357/2024. Processo Licitatório nº 11/2024, Pregão Eletrônico nº 10/2024. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cânulas, 
máscaras e sistemas de drenagem torácica. Empresa detentora dos preços 
registrados: Omega Soluções Medicas Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 358/2024. Processo Licitatório nº 11/2024, Pregão Eletrônico nº 10/2024. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cânulas, 
máscaras e sistemas de drenagem torácica. Empresa detentora dos preços 
registrados: Tremed Materiais e Equipamentos Hospitalares Ltda., Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro 
de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 117 da Lei n° 
14.133/21, por meio da presente publicação, que a empregada pública Luiza 
Januzzi Santana Ribeiro, fica designada como fiscal das Atas n° 352/2024 a nº 
358/2024, decorrente do processo licitatório n° 11/2024, cujo objeto é o registro 
de preços para futura e eventual aquisição de cânulas, máscaras e sistemas de 
drenagem torácica. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência das Atas, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência 
das Atas, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Ato de Advertência. Referência: 
Processo Administrativo nº 17/2024. Contrato n° 34/2023. Assunto: 
Administrativo. Processo Administrativo. Contrato Service ICISMEP. 
Processo Administrativo. Requerente: Consórcio Público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Requerido: 
Instituto Nacional de Tecnologia e Saúde- INTS. O Consórcio Público 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP – 
representado neste ato pelo diretor institucional, Eustáquio da Abadia 
Amaral, no uso de sua competência e tendo como prerrogativas os 
regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, e ainda tendo como 
princípio o interesse da Administração Pública, com fundamento no art. 87, 
inciso I da Lei Federal nº 8.666/93, aplica a penalidade de advertência à empresa 
Instituto Nacional de Tecnologia e Saúde- INTS, CNPJ sob o nº 
11.344.038/0001-06, cuja motivação encontra-se devidamente instruída aos 
autos do procedimento em referência. Dá-se ciência à empesa advertida. 
Publique-se. São Joaquim de Bicas, 13 de maio de 2024. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de Gestão de Contratos e Atas de 
Registro de Preços. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP  no uso das atribuições que lhes são conferidas, designa a 
empregada pública a seguir mencionada para o exercício da gestão de Atas e 
Contratos, celebrado por este Consórcio e administrado pelo setor de  
infraestrutura, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim 
da vigência do Contrato, ou até ulterior decisão.

Ano 6 - Número 794
Quarta-feira, 15 de maio de 2024.



Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 

Responsável pela publicação: Carolina Mora·s - OAB/MG: 167.340

CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP 
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG 

Hospital IICISMEP 272 Jo,ias: Rua Maurício Guimarães, 420, 8. Madre Liliane, lgarapé/MG 

"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação 
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documen�o 
sejam aduliterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de

todos os dados do presente ,ÓRGÃO OFICIAL". Para mais informações www.idsmep.mg.gov.br 

2/2

Ano 6 - Número 794
Quarta-feira, 15 de maio de 2024.

A responsabilidade do exercício da gestão supramencionada aplicar-se-á a partir 
desta data, ressalvados os casos não alterados por este termo, em que são 
mantidas as responsabilidades e gestão anteriormente estabelecidas, 
agora também ratificadas por este termo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de 
Gestão de Contratos e Atas de Registro de Preços. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do consórcio público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP  no uso das 
atribuições que lhes são conferidas, designa a empregada pública a seguir 
mencionada para o exercício da gestão de Atas e Contratos, celebrado por este 
Consórcio e administrado pela Secretaria Executiva, sem prejuízo da execução 
de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O 
encargo permanecerá até o fim da vigência do Contrato, ou até ulterior decisão.

A responsabilidade do exercício da gestão supramencionada aplicar-se-á a partir 
desta data, ressalvados os casos não alterados por este termo, em que são 
mantidas as responsabilidades e gestão anteriormente estabelecidas, 
agora também ratificadas por este termo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de 
Gestão de Contratos e Atas de Registro de Preços. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do consórcio público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP  no uso das 
atribuições que lhes são conferidas, designa as empregadas públicas a 
seguir mencionadas para o exercício da gestão de Atas e Contratos, 
celebrado por este Consórcio e administrado pela administração e gestão 
(suprimentos), sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até  fim da 
vigência do Contrato, ou até ulterior decisão.

A responsabilidade do exercício da gestão supramencionada aplicar-se-á a partir 
desta data, ressalvados os casos não alterados por este termo, em que 
são mantidas as responsabilidades e gestão anteriormente 
estabelecidas, agora também ratificadas por este termo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços no 
379/2024. Processo Licitatório no 17/2024, Pregão Eletrônico no 14/2024. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para mapeamento, identificação e profilaxia de focos de 
reprodução do mosquito Aedes Aegypti, com o objetivo de apoio as ações de 
controle a transmissão de arboviroses, com utilização de VANT (veículos aéreos 
não tripulados), conhecidos como "drones”, conforme especificação contida no 
Termo de Referência, anexo I do edital, Resolução SES/MG n° 9.035, de 26 de 
setembro de 2023, Deliberação CIB-SUS/MG n° 4.366/2023 e Deliberação CIB-
SUS/MG no 4.592/2024. Empresa detentora dos preços registrados: Aero 
Engenharia Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante 
da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-
se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Carlos Alberto da Silva, diretor, faço saber, nos termos do art. 117 da Lei 
n° 14.133/21, por meio da presente publicação, que a empregada pública 
Eduarda Nieves Marinho Portela, fica designada como fiscal da Ata n° 379/2024,
decorrente do processo licitatório n° 17/2024, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa especializada para mapeamento, 
identificação e profilaxia de focos de reprodução do mosquito Aedes Aegypti, 
com o objetivo de apoio as ações de controle a transmissão de arboviroses, com
utilização de VANT (veículos aéreos não tripulados), conhecidos como 
"drones”, conforme especificação contida no Termo de Referência, anexo I do 
edital,  Resolução SES/MG n° 9.035, de 26 de setembro de 2023, Deliberação 
CIB-SUS/MG n° 4.366/2023 e Deliberação CIB-SUS/MG no 4.592/2024. A 
responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a 
partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá 
até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.


	Órgão Oficial - 28-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf

	Órgão Oficial - 16-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf


		2024-05-15T16:20:50-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




